ESTADO DO PIAUÍ

, refeitura Municipal de Curral Novo do Piauí
CNPJ n° 01 612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S/N - CEP 64.595-000

Telefone: (89) 3466-0050

Email: qabinetecnpavahoo.com.br

Curral Novo do Piauí - PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ — PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ — PI, através do Agente de
contratação/Pregoeiro, toma público, que realizará licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO n. 003/2025 de acordo com a Lei 14.133/21, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto a prestação
de serviços de locação de trator para arado. Data e horário do recebimento das
propostas: até às 08:00h do dia 06/02/2025. Data e horário do inicio da disputa:
08:02 h do dia 06/02/2025, no modo de disputa ABERTO. VALOR ESTIMADO:
R$ 1.190.000,00. RECURSO: Orçamento Geral. Edital:www.novobbmnet.com.br.
Informações: TEL:89-89-34660050 ou e-mail: c omis.aolicen95 a vahoo.com.

Curral Novo do Piauí (P1), 20 de janeiro de 2025.

Av\o(Ati rrp PI-8 -7 C- n401- ,
Pregoeiro

mi DIÁRIO OFICIAL  , DAS PREFEITURAS PIAUIENSES
41$14,

ANO V - EDIÇÃO 900 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 22 DE JA r ia 2

ID: DFF3A001128A4
ESTADO DO PIAUÍ

refaitura Municipal de Curral Novo do Piauí

CNPJ 01 612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S44- CEP 54.595-000

Telefone: (09) 3466-0050

Emane' eabinateenplTevehno.eombr

Curral Nove do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE C't SARAI. NOVO-PI
EXIILATO DO CON-FRA f0

o' Termo Arial,. IRoperaa a voe itrao Contratam, O Monolpto do Cariai Novo. Coutciclooko ABDENAL

CAR V ALEI° ANDRADki (CPI' Si 04110"501-110) .114.11,  EAtir gerai° Aditivo trth par objeto a prorrograrai

da vigraclio Kontratral pra maio a (rautro) rne.es. tro .10 ineclo li. rai clo 51 da Lei de LraraLrao. Rerararao

Lradraraied ciend Annat toldo oy,  ef000.

t ‘ 1.1 dettembret tie 2021,

Ptetiti

da O. Ma

ciecommo.mmie

ID: E42F09F3DF034

ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Curta! Novo do Plata

CNPJ ts9 01.612.556/0001-00
Av Roa Esperança 5L4 -- CEP 64 595 000

Telefone 1891 3466-0050
Ema,' ualsInetecnoiCasvanoo.com.br

Curral Novo do Plaui - PI

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO. Ni' 001/2025,

OBJETO: O CONTRATADO SE OBRIGA A PRESTAR SERVIÇOS COMO

ENGENHEIRO AGRÓNOMO, E ANALISTA AMBIENTAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO

PIAUÍ-PI - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

CONTRATADO: FRANCISCO EMANUEL DE MORAIS ARAÚJO.

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM SUA VIGÊNCIA A PARTIR

DA DATA DA ASSINATURA, FINDANDO EM 31/12/2025.

FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE JANEIRO DE 2025.

ID: 03F7F10681C14

ura Municipal de Curral Novo do Pia
cNRin' 01 612 55610001-00

Av. Boa Esperança Siai - CEP 64595-000

Telefone: (89) 3466-0050

Emoli: gakinetec_r_wreOvahoo.corn.br

Curral Novo cio Peaui Pl

RA\Il;NR (PAI In: ( RRAL ix}(.IALL PI
Aval) DL 1.1(11 S( ÂO

O WNIC990 OT NOVO 130 PIAU! Et. Nocune
cedeau.004, oeirts, 10110 [ortfted que realtwe iiedOede Sda wodahdade
PREGÃO LI IORONICO 003,1V23 de oro i6, COM o lei (4.L OU, , do lir,
MENOR PEtt,l) E AD.11!DicAçÃo POR (EM, tendo come çd,,,ede oprestabOo
Ir s....rviços de Inwçâe de trator rato ando. Data e hofáru,h. re,ermmeNd da,
prepe%he, zte OR nith it dsa 115n2,•2132•;. Dr.do herent, máto da ~,
WV0i2 há. 044317.'cl5. rai orado de depura BER 70. VALOR 1SIIMAINS
ES 1 OSLONLOO RECI. 650 Orça/nem. ierst EditatuNuauv E.E, Ofr.E.0,1-eg.Elte
hgesurmoes, Thi •39-89.14e400050 ore-moi

"Ilt }El

uruá Pim/ 4 :0 de osielio.de

r\ffl •• • .
%Restá..

r..t:r

EST.

feitura Municipal de
CNPJ o' 01612.556/0001-00

Av. Boa Esperança SIN - CEP 64.595-000

Telefone: (89) 3466-0050

Emoli: pabinetecnp1(0,vahoo.corn.br

Curral Novo do Piauí - PI

c>

ID: 2000C ?4411C04

ladr- p
(2)

ovo do

PREFEITURA MI INICIPAL Dl: CURRAL NOVO DO PIAU - PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNK11.10 DE CURRAL NOVO IX) PIAUÍ P1. através: doi Agente cie
contratação/Pregoeiro, toma público, que realimrá licitação, na sada:Mak
PREGÃO ELETRÔNICO a. 004/2023 de aminlo com a Lei 14.133/21, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR rum. tendo como objeto a aquisição
de material de expediente. %ui e hontrio do recebimento dm propinas: até
08:00 h do dia 04/0212025 Data e horário do inicio da Mimou: 0802 h do dia
04/02/2025, no modo de dimuta ABERTO. VALOR ESTIMADO: RS 548.1211:41.
RECURSO: Orçameruo Geral. EMial:i.wo.rai..~~druarair, informaçõeie
TEL.:19419-34660050 ou e-mail: comissaolimm95(Myshee_ouni.

Curral Novo do Piauí (PI). 20 de janeiro de 2025.

Ph-14—

ID: BOAAO9D69E5F4
ESTADO 00 PIAUÍ

refeitura Municipal de Curral Novo do
CNPJ n° 01612.55610001-00

Av. Boa Esperança SM - CEP 64.595-000

Telefone: (89) 3468-0050

oabinetecnpi(Wvahoo.com.Or

Curral Novo do Piauí - P1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ - PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ - Pl. através do Agente de
taxdratação/Pregoeiro, torna público, que realizará licitação, na modalidade
PREXIÃO ELETRÔNICO n. 005/2025 de acordo com a Lei 14.133/21. do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto a aquisição
de material gráfico. Data e horário do recebimento das propostas: até ás 0800 h do
dia 05/01/2025 Data e horário do inicio da disputa: 08:02h do dia 05/01(025. no
modo de disputa ABERTO. VALOR ESTIMADO: RS 595.643.00. RECURSO:
Orçamento (lera). Edital:www_novidibmnet.cilajz. Infommçdes: TEL:09419-
34660050 ou e-mail: comissaolicen95gyaboo.som.

Curral Novo do Piauí (11), 20 de janeiro de 2025.

tir".4 "."0 C/Cli" ril e r) IV 4.,
Pregoeiro

ID: 7DA09A88D6544
ESTADO DO PIAUl

feitura Municipal de Curral Novo do
CNPJ n° 01 612.556/0001-00

Av. Boa Esperança S1W - CEP 84.595-000

Telefone: (89) 3466-0050

Email: qabineteenpi(Wyahoo.cOm.br

Curral Novo do Piauí - P1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ - PI
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CURRAL NOVO IX) PIAUÍ - PL através do Agente de
conuamourPregoeiro, torna publico, que realinia licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO n. 00612025 de acordo com a Lei 14.133121. do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto abluir:0o
de material espartivo. Data e horário do recebimento dm propostas: até ás 08:041 It
do dia 07/02/2025. Data e horário do inicio da disputo 08;02 lido dia 07,02/2025,
no modo de disputa ABERTO. VALOR ESTIMADO: RS 3711199,30. RECURSO:
Orçamento Omal. Ediud:wwinov j~nAst., InEannapSes: TEL789-439-
34660050 ou e-mail: epinissaoliccoUs:ámihoo  0, 111,

Curral Novo do Piauí (PD. 20 de janeiro de 202.

Pregoeira

O MitacDniCadisstieGfroeins -E-mal -ionvieparteludearen
reresina, Main QUARTA, 22 DE JANEIRO DE 2025

Em Ma

O presidente da República Luiz Inácio Lula
da Silva sancionou, com vetos, no ultimo
dia 16 de janeiro, a Lei Complementar 214

2025, o primeiro projeto de regulamen-
tação da reforma tributária, que define as
regras de funcionamento dos novos tri-
autos que compõe o Imposto sobre Valor
Agregado (IVA) Dual, A mudança histórica
vinha sendo discutida há décadas, urna
vez que se avaliava a necessidade de sim-
plificação e otimização do sistema tributá-
rio brasileiro
A principal mudança trazida são as regras
para a implementação do IVA, ele tem o
nome porque incide apenas sobre o va-
lo' adicionado em cada etapa da produ-
ção, descontando o que já foi taxado nas
etapas anteriores . Dessa forma evita a
cumulatividacle na cobrança de tributos ao
longo das cadeias produtivas
Cinco impostos atuais serão extintos, dois
novos serão criados e a maneira corno os
tributos são aplicados também irá mudar.
Haverá uma regra de transição, o con-
tribuinte pode ficar tranquilo, porque as
mudanças ainda não estão ativas_ Alem
disso, ela também não vai ocorrer do dia
para a noite, dando tempo para um pro-
cesso de transição entre os dois sistemas
O novo sistema sara implementado em fa-
ses, gradativamente a partir de 2026 até
a unificação dos tributos em 2033
De forma gradual, a Contribuição so-
bre Bens e Serviços- CBS que é federal,
substituirá PIS. COFINS e IPI e o Impos-
to sobre Bens e Serviços (IBS), que tem
competência estadual e municipal, seta
cobrado no lugar do ICMS e ISS Daí a
dualidade do Imposto sobre o Valor Agre-
gado- IVA.
Existirá o ',oposto Seletivo (IS), conheci-
do como "imposto do pecado", que incide
sobre itens considerados prejudiciais à
saúde e ao meio ambiente.
Em 2026, a CBS e o IBS passarão a ser
testados nacionalmente, mas não serão
efetivamente recolhidos Para o teste, as
empresas serão obrigadas a emitir na nota
fiscal um valor destacado do que corres-
ponderia a 0,9% de CBS sobre o produto
vendido e OU % de IOS
Em 2027, entra em vigor o Imposto Sele-
tivo. Nesse mesmo ano, além da cobran-
ça efetiva da CBS federal, serão extintos
os seguintes tributos PIS e Cofins, 10F/
Seguros e isenção de IPI exceto para os
produtos industrializados na Zona Franca
de Manaus
A etapa de transição será encerrada em
2033, quando o IBS e a CBS serão definiti-
vamente implementados.
Câmara dos Deputados e o Senado Fe-
deral travaram discussões sobre alguns
pontos com diversas alterações feitas
pelos senadores, Uma das mudanças foi
a retirada de saneamento básico na lista
de serviços com 60% de isenção dos
novos ti [lautos
A aliquota média do Imposto sobre Valor
Agregado (IVA) será composta pela soma
do Imposto sobre Bens e Serviços (IBS)
e a Contribuição sobre Bens e Serviços
(DOS), os novos tributos que passarão a
ser aplicados a partir de 2026 — em um
processo de transição que vai até 2033.
como ia dito
O regime de transição buscará fazer com
que os novos tributos mantenham o nível de
arrecadação do PIS Cofins, ICMS, ISS, e IPL
O IOS terá uma implementação mais demo-
rada por conta das proprias características,
com quatro anos de coexistência com o
ICMS co iSS
O que se espera da reforma é um sistema
simplificado, equilibrado que combata a cumu-
'atividade e acabando, por consequência, a
guerra fiscal entre os Estados da Federação
com uma maior justiça tributária
Já a carga tributária contribua alta em
relação a outros paises que adota o IVA que
deve ficar na &quota padrão em 28% sobre
o vedo do produto ou serviço consumido.
onde no texto da lei, há possibilidade de
adoção de medidas para que a aliquota seja
reduzida a 26,5 %até 2030, quando da sua
implementação total Vamos esperar

FEBRE; VÔMITO E nIARREIA:
entenda os sintoma das
viroses gastrointestinais

A otigeni dessas vitoses esta tetactonaaa ao aumento
tia politeraçao de insetos, éspeclaimeme a mosca

Durante o penedo chuvoso, as viroses gastrointesti-
nais tornam-se mais frequentes, afetando tanto crian-
ças quanto adultos. O quadro inclui sintomas como
náuseas, vômitos, diarreia e febre, que podem se ma-
nifestar nas primeiras 24 horas após o contato com o
agente causador. A origem dessas viroses está relacio-
nada ao aumento da proliferação de insetos, especial-
mente a mosca, que carrega os viras e bactérias que
contaminam os alimentos e a água.

Segundo Orlando Miranda, médico da família e
emergencista, o inicio das chuvas, que geralmente
ocorrem no final de novembro, e o saneamento básico
da cidade comprometido, facilitam a disseminação de
doenças, já que o lixo acaba atraindo macios. A mosca
é responsável por contaminar alimentos e superficies,
provocando as viroses gastrointestinais.

'Togo nas primeiras 24 horas, o paciente começa a
sentir os sintomas, que inicialmente pode apresentar
um quadro de náusea e vomito, mas também pode ter
diarreia ou até febre. Cada sintoma dependerá do pa-
ciente. A virose se manifesta com sintomas generaliza-
dos, mas è necessário passar por avaliação médica para
esclarecer, iuntamente com exame físico, se esse é um
quadro virai, bacteriano, se esse paciente precisa ficar
em observação ou até mesmo em internação hospitalar
mediante as complicações, como a desidratação', ex-
plica o médico.

Uma vez que o paciente começa a sentir os sinto-
mas, a absorção de medicamentos via oral pode ser
comprometida devido à presença de vômitos. Nesse
caso, ouso de medicação intravenosa pode ser ne-
cessário, especialmente nos casos em que há risco de

termo. Oe menne...c.to -1BITIc•AZo

arWia"áà'i

"n•
11111114,•111 1114‘10.0, IN 10, ..11,11,,, Ne.

•11,11,111.LY 10.110. 0 UNN/01. ,N, o, NIN0 N:10.11./
1,01 P.I.1111 totè 11 11, N11•01.1 1.DiLl I 0111 01,01110. 1.14
me,ylgor. en L•NNION r101, fltD0 11 107. 0
fl1 111•111, aias. 10 11•01,110,110 NO 0 , 1,1 DL MU/ NU.
•111,2.11.1101 1 0 •111ADONN 1.1.110 4101 NI.AS
WM1.11101110 ILLIAN111•110 NO 1.1,1010, , 1 101110 DL

• 10, ' ,
s I

,r
k 1,11, • .14

Í'siiiiiiasuianirsi $14 t I laKti ,1111,1 PIO

IS PUIN tl

• 1. • •••••• •••• . • mata 5, 1.••••••••I •

LÉME.••••• ••~•••••1. IS . •

- •

1.51.05pir iri lis( ia

. •

,

ri

Uun.
fia

-

°

1‘,
tibrjea

4911l-V\

desidratação grave.
Na presença de febre, é comum que o paciente faça

uso de medicamentos sintomáticos, como os antitér-
micos, sendo os de acesso mais fácil da população. En-
tretanto, alguns medicamentos são totalmente contra
indicados. 'Se o paciente estiver fazendo uso de algum
antibiótico e surgir sintonias como febre, a orientação
é não administrar antitérmico'; orienta Orlando Mi-
randa.

O período chuvoso também coincide com a propa-
gação de outras viroses respiratónas, como gripes e
infiuenzas, que podem se somar às gastrointestinais,
dificultando ainda mais o quadro clinico de quem já
esta debilitada Além disso, doenças como a dengue e
a clukurigunya também têm sua incidência aumenta-
da nas chuvas, com a proliferação do mosquito Asiles
aegypti, responsável por essas enfermidades.

PRINCONIO ACIDENTES
ATENDIDOS MAS UNGENIZAS
NO Má= CHUVOSO

O medico da família Orlando Miranda atua na aten-
ção primaria e como emergencista no Serviço de
Atendimento Movel de Urgência (Samu), em Timon,
no Maranhão, e destaca que, durante o periodo chu-
voso, há um aumento de acidentes e quedas, tanto
em casa como em vias publicas, afetando especial-
mente idosos
"Os idosos são mais vulneráveis e têm maior difi-
culdade  de mobilidade, então há muitos incidentes
de queda em banheiros Durante o atendonento ou
nas visitas domiciliares, percebemos a vadnerabila
dada e os obstáculos que esses idosos têm no dia
adia, o que favorece para esses acidentes, pois não
são casas adaptadas Além da mobilidade, o dom
também tem a visualização reduzida. São pacientes
mais vulneráveis e fragilqados, e é um público que
não reconhece necessitar de terceiros para realiza
rem suas atividades basicas", enfataa
Outro tipo ae acidente comum é o envolvimento de
motociclistas em quedas causadas por vias obs-
truidas ou esburacadas, devido às chuvas fortes As
ruas alagadas e com buracos aumentam o risco de
acidentes, especialmente para quem anda de moto
As crianças também são mais propensas a aci-
dentes no período chuvoso, principalmente afoga-
mentos Copio aumento do nivel da água em ruas
e locais que antes não eram alagados, há um risco
maior de crianças se afogarem em poças e bicas,
muitas vezes sem a supervisão de um adulto Nem
disso, a exposição às águas contaminadas pode
facilitara propagação de doenças, como as viroses
gastrointestinais, que afetam principalmente os
mais jovens
'As crianças não se preocupam com o que pode
acontecer e, naturalmente, querem tomar banho
de chuva ou na bica, onde há vários fatores conta -
mirantes como vestígios de ratos e insetos, ma
wricando a chance dessas crianças adoecerem"
completa o médico Orlando Miranda
Para evitar essas problemáticas, o especialista
orienta que a população colabore com o serviço pú
bico da cidade, que aumenta gradualmente devido
ao penodo chuvoso "As pessoas precisam fazer as
coletas dos lixos regularmente e evitar que o lixo fi-
que exposto, o que pode atrair insetos É importante
ainda tomar cuidados com a higienrzação de objetos
pessoais e das mãos, principalmente em ambien-
tes cobaios. corno academia, limpar as superfícies
com frequência e ter cuidados básicos antes e após
fazer as refeições e utilizar os banheiros", conclui

os:annum)